
сельское поселение

верхние 
белозерки 

муниципального района  
ставропольский 

самарской области официальная публикация№04 (048), 21 марта 2018 г.

6+

собрание преДставителей сельского поселения 
верхние белозерки муниципального района 

ставропольский самарской области

РЕШЕНИЕ №5 от 13 марта 2018 года

о внесении изменений в поряДок организации 
и провеДения публичных слушаний в сельском 
поселении верхние белозерки муниципального 

района ставропольский самарской 
области, утвержДенный решением собрания 

преДставителей сельского поселения верхние 
белозерки №2 от 05.03.2010 гоДа

В соответствии с Градостроительным кодексом РФ, Федеральным за-
коном «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» 
от 06.10.2003 № 131-ФЗ, руководствуясь Уставом сельского поселения 
Верхние Белозерки, учитывая протест прокурора Ставропольского района 
от 25.01.2018 г. № 07-17-2018 г., Собрание представителей сельского по-
селения Верхние Белозерки РЕШИЛО:

1. Внести в Порядок организации и проведения публичных слушаний 
в сельском поселении Верхние Белозерки муниципального района Став-
ропольский Самарской области, утвержденный решением Собрания пред-
ставителей сельского поселения Верхние Белозерки №2 от 05.03.2010 года, 
следующие изменения:

1.1. Пункт 1.4. Порядка изложить в следующей редакции:
«Для обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам 

местного значения с участием жителей сельского поселения представи-
тельным органом сельского поселения, главой сельского поселения могут 
проводиться публичные слушания.

Публичные слушания проводятся по инициативе населения, представи-
тельного органа сельского поселения или главы сельского поселения.

Публичные слушания, проводимые по инициативе населения или пред-
ставительного органа сельского поселения, назначаются представительным 
органом сельского поселения, а по инициативе главы сельского поселения 
- главой сельского поселения

На публичные слушания должны выноситься:
1) проект устава сельского поселения, а также проект муниципального 

нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в данный 
устав, кроме случаев, когда в устав сельского поселения вносятся изменения 
в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Фе-
дерации, федеральных законов, конституции (устава) или законов субъекта 
Российской Федерации в целях приведения данного устава в соответствие 
с этими нормативными правовыми актами;

2) проект местного бюджета и отчет о его исполнении;
3) проект стратегии социально-экономического развития сельского 

поселения;
4) вопросы о преобразовании сельского поселения, за исключением 

случаев, если в соответствии со статьей 13 Федерального закона № 131-
ФЗ для преобразования сельского поселения требуется получение согласия 
населения сельского поселения, выраженного путем голосования либо на 
сходах граждан.

По проектам генеральных планов, проектам правил землепользова-
ния и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания 
территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, 
предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных 
документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно 
разрешенный вид использования земельного участка или объекта капи-
тального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения 
на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, 
реконструкции объектов капитального строительства, вопросам изменения 
одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов 
капитального строительства на другой вид такого использования при от-
сутствии утвержденных правил землепользования и застройки проводятся 
общественные обсуждения в порядке, установленном соответствующим 
решением представительного органа или публичные слушания, порядок 
организации и проведения которых определяется в соответствии в пунктом 
11 Порядка, утвержденного Решением Собрания представителей № 2 от 
05.03.2010 г. «О порядке организации и проведения публичных слушаний 
в сельском поселении Верхние Белозерки муниципального района Став-
ропольский Самарской области» с учетом положений законодательства о 
градостроительной деятельности РФ».

Пункт 1.5 Порядка исключить;
1.2. Пункт 1.9. Порядка изложить в следующей редакции:
«В публичных слушаниях участвуют жители сельского поселения». 
Пункт 1.10 Порядка добавить пунктом 6 следующего содержания:
6) официального опубликования документов о проведении и результатах 

проведения публичных слушаний;
1.5. Пункт 11.1 раздела 11 Порядка дополнить вторым абзацем следую-

щего содержания:
«Участниками публичных слушаний по проектам генеральных планов, 

проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки тер-
ритории, проектам межевания территории, проектам правил благоустройства 

территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из 
указанных утвержденных документов, являются граждане, постоянно про-
живающие на территории, в отношении которой подготовлены данные про-
екты, правообладатели находящихся в границах этой территории земельных 
участков и (или) расположенных на них объектов капитального строительства, 
а также правообладатели помещений, являющихся частью указанных объ-
ектов капитального строительства.

Участниками публичных слушаний по проектам решений о предостав-
лении разрешения на условно разрешенный вид использования земель-
ного участка или объекта капитального строительства, проектам решений 
о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров 
разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строи-
тельства являются граждане, постоянно проживающие в пределах терри-
ториальной зоны, в границах которой расположен земельный участок или 
объект капитального строительства, в отношении которых подготовлены 
данные проекты, правообладатели находящихся в границах этой террито-
риальной зоны земельных участков и (или) расположенных на них объектов 
капитального строительства, граждане, постоянно проживающие в границах 
земельных участков, прилегающих к земельному участку, в отношении ко-
торого подготовлены данные проекты, правообладатели таких земельных 
участков или расположенных на них объектов капитального строительства, 
правообладатели помещений, являющихся частью объекта капитального 
строительства, в отношении которого подготовлены данные проекты, а в 
случае, предусмотренном частью 3 статьи 39 Градостроительного Кодек-
са, также правообладатели земельных участков и объектов капитального 
строительства, подверженных риску негативного воздействия на окружающую 
среду в результате реализации данных проектов».

Пункт 11.2. добавить абзацем вторым следующего содержания:
«Процедура проведения публичных слушаний состоит из следующих 

этапов:
1) оповещение о начале публичных слушаний;
2) размещение проекта, подлежащего рассмотрению на публичных 

слушаниях, и информационных материалов к нему на официальном сайте и 
открытие экспозиции или экспозиций такого проекта;

3) проведение экспозиции или экспозиций проекта, подлежащего рас-
смотрению на публичных слушаниях;

4) проведение собрания или собраний участников публичных слуша-
ний;

5) подготовка и оформление протокола публичных слушаний;
6) подготовка и опубликование заключения о результатах публичных 

слушаний»;
Пункт 11.3 добавить пунктом 6 следующего содержания:
«6) по проектам правил благоустройства территории – один месяц»;
Пункт 11.6. изложить в следующей редакции:
«1. В целях заблаговременного ознакомления жителей поселения и иных 

заинтересованных лиц с проектом, выносимым на публичные слушания, 
проводится оповещение о начале публичных слушаний. 

2. Оповещение о начале публичных слушаний должно содержать:
1) информацию о проекте, подлежащем рассмотрению на публичных 

слушаниях, и перечень информационных материалов к такому проекту;
2) информацию о порядке и сроках проведения публичных слушаний по 

проекту, подлежащему рассмотрению на публичных слушаниях;
3) информацию о месте, дате открытия экспозиции или экспозиций 

проекта, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях, о сроках 
проведения экспозиции или экспозиций такого проекта, о днях и часах, в 
которые возможно посещение указанных экспозиции или экспозиций;

4) информацию о порядке, сроке и форме внесения участниками публич-
ных слушаний предложений и замечаний, касающихся проекта, подлежащего 
рассмотрению на публичных слушаниях.

3. Оповещение о начале публичных слушаний также должно содержать 
информацию об официальном сайте, на котором будут размещены проект, 
подлежащий рассмотрению на публичных слушаниях, и информационные 
материалы к нему, информацию о дате, времени и месте проведения со-
брания или собраний участников публичных слушаний.

4. Оповещение о начале публичных слушаний:
1) не позднее чем за семь дней до дня размещения на официальном 

сайте или в информационных системах проекта, подлежащего рассмотре-
нию на общественных обсуждениях или публичных слушаниях, подлежит 
опубликованию в порядке, установленном для официального опубликования 
муниципальных правовых актов, иной официальной информации, а также в 
случае, если это предусмотрено муниципальными правовыми актами, в иных 
средствах массовой информации;

2) распространяется на информационных стендах, оборудованных 
около здания уполномоченного на проведение публичных слушаний органа 
местного самоуправления, в местах массового скопления граждан и в иных 
местах, расположенных на территории, в отношении которой подготовлены 
соответствующие проекты, и (или) в границах территориальных зон и (или) 
земельных участков, указанных в части 3 статьи 5.1. Градостроительного 
кодекса РФ (далее - территория, в пределах которой проводятся публичные 
слушания), иными способами, обеспечивающими доступ участников публич-
ных слушаний к указанной информации.

5. В течение всего периода размещения проекта, подлежащего рассмо-
трению на публичных слушаниях, и информационных материалов к нему на 



2 верхне-белозерский вестник №04 (048), 21 марта 2018 г.

официальном сайте к нему проводятся экспозиция или экспозиции такого 
проекта. В ходе работы экспозиции должны быть организованы консуль-
тирование посетителей экспозиции, распространение информационных 
материалов о проекте, подлежащем рассмотрению на публичных слушаниях. 
Консультирование посетителей экспозиции осуществляется представителя-
ми уполномоченного на проведение публичных слушаний органа местного 
самоуправления или созданного им коллегиального совещательного органа 
(далее - организатор публичных слушаний) и (или) разработчика проекта, 
подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях.

В период размещения проекта, подлежащего рассмотрению на публич-
ных слушаниях, и информационных материалов к нему на официальном 
сайте и проведения экспозиции или экспозиций такого проекта участники 
публичных слушаний, прошедшие идентификацию, имеют право вносить 
предложения и замечания, касающиеся такого проекта:

1) в письменной или устной форме в ходе проведения собрания или 
собраний участников публичных слушаний (в случае проведения публичных 
слушаний);

2) в письменной форме в адрес организатора публичных слушаний;
3) посредством записи в книге (журнале) учета посетителей экспозиции 

проекта, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях.
6. В целях идентификации и участники публичных слушаний представляют 

сведения о себе (фамилию, имя, отчество (при наличии), дату рождения, 
адрес места жительства (регистрации) - для физических лиц; наименование, 
основной государственный регистрационный номер, место нахождения и 
адрес - для юридических лиц) с приложением документов, подтверждающих 
такие сведения. Участники публичных слушаний, являющиеся правообла-
дателями соответствующих земельных участков и (или) расположенных на 
них объектов капитального строительства и (или) помещений, являющихся 
частью указанных объектов капитального строительства, также представляют 
сведения соответственно о таких земельных участках, объектах капитального 
строительства, помещениях, являющихся частью указанных объектов капи-
тального строительства, из Единого государственного реестра недвижимо-
сти и иные документы, устанавливающие или удостоверяющие их права на 
такие земельные участки, объекты капитального строительства, помещения, 
являющиеся частью указанных объектов капитального строительства.

7. Обработка персональных данных участников публичных слушаний 
осуществляется с учетом требований, установленных Федеральным законом 
от 27 июля 2006 года №152-ФЗ "О персональных данных".

8. Предложения и замечания, внесенные в соответствии с частью 5 пункта 
11.6 настоящего Порядка, не рассматриваются в случае выявления факта 
представления участником публичных слушаний недостоверных сведений.

Пункт 11.9 изложить в следующей редакции:
«Организатором публичных слушаний обеспечивается равный доступ к 

проекту, подлежащему рассмотрению на публичных слушаниях, всех участ-
ников публичных слушаний. 

Раздел 11 Порядка дополнить пунктом 11.11 следующей редакции:
«1.Организатор публичных слушаний подготавливает и оформляет про-

токол публичных слушаний, в котором указываются:
1) дата оформления протокола публичных слушаний;
2) информация об организаторе публичных слушаний;
3) информация, содержащаяся в опубликованном оповещении о начале 

публичных слушаний, дата и источник его опубликования;

4) информация о сроке, в течение которого принимались предложения 
и замечания участников публичных слушаний, о территории, в пределах 
которой проводятся публичные слушания;

5) все предложения и замечания участников публичных слушаний с раз-
делением на предложения и замечания граждан, являющихся участниками 
публичных слушаний и постоянно проживающих на территории, в пределах 
которой проводятся публичные слушания, и предложения и замечания иных 
участников публичных слушаний.

2. К протоколу публичных слушаний прилагается перечень принявших уча-
стие в рассмотрении проекта участников публичных слушаний, включающий 
в себя сведения об участниках публичных слушаний (фамилию, имя, отчество 
(при наличии), дату рождения, адрес места жительства (регистрации) - для 
физических лиц; наименование, основной государственный регистрационный 
номер, место нахождения и адрес - для юридических лиц).

3. Участник публичных слушаний, который внес предложения и замеча-
ния, касающиеся проекта, рассмотренного на публичных слушаниях, имеет 
право получить выписку из протокола публичных слушаний, содержащую 
внесенные этим участником предложения и замечания.

4. На основании протокола публичных слушаний организатор публичных 
слушаний осуществляет подготовку заключения о результатах публичных 
слушаний.

5. В заключении о результатах публичных слушаний должны быть ука-
заны:

1) дата оформления заключения о результатах публичных слушаний;
2) наименование проекта, рассмотренного на публичных слушаниях, 

сведения о количестве участников публичных слушаний, которые приняли 
участие в публичных слушаниях;

3) реквизиты протокола публичных слушаний, на основании которого 
подготовлено заключение о результатах публичных слушаний;

4) содержание внесенных предложений и замечаний участников пу-
бличных слушаний с разделением на предложения и замечания граждан, 
являющихся участниками публичных слушаний и постоянно проживающих на 
территории, в пределах которой проводятся публичные слушания, и предло-
жения и замечания иных участников публичных слушаний. В случае внесения 
несколькими участниками публичных слушаний одинаковых предложений и 
замечаний допускается обобщение таких предложений и замечаний;

5) аргументированные рекомендации организатора публичных слушаний 
о целесообразности или нецелесообразности учета внесенных участниками 
публичных слушаний предложений и замечаний и выводы по результатам 
публичных слушаний.

6. Заключение о результатах публичных слушаний подлежит опублико-
ванию в порядке, установленном для официального опубликования муници-
пальных правовых актов, иной официальной информации, и размещается на 
официальном сайте и (или) в информационных системах».

2.Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете 
«Верхне-Белозерский Вестник» и на официальном сайте http://v.belozerki.
stavrsp.ru

Председатель Собрания представителей сельского поселения 
Верхние Белозерки муниципального района Ставропольский

М.В. РеВтоВа
Глава сельского поселения Верхние Белозерки муниципального 

района Ставропольский С.а. СаМойлоВ

ПРИложЕНИЕ к Решению Собрания Представителей сельского 
поселения Верхние Белозерки муниципального района Ставропольский 

Самарской области от 13.03.2018 г. №6

поряДок организации и провеДения обЩественных 
обсужДений на территории сельского поселения верхние 

белозерки муниципального района ставропольский 
самарской области

Настоящий Порядок разработан в соответствии с Градостроительным 
кодексом РФ, Федеральным законом «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в РФ» от 06.10.2003 № 131-ФЗ, в целях соблю-
дения права человека на благоприятные условия жизнедеятельности, прав 
и законных интересов правообладателей земельных участков и объектов 
капитального строительства по проектам генеральных планов, проектам пра-
вил землепользования и застройки, проектам планировки территории, про-
ектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, 
проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных 
утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения 
на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта 
капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения 

на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, ре-
конструкции объектов капитального строительства (далее также в настоящем 
порядке - проекты) в соответствии с уставом муниципального образования 
сельского поселения Верхние Белозерки и (или) нормативным правовым актом 
представительного органа муниципального образования и с учетом положений 
Градостроительного Кодекса проводятся общественные обсуждения, за ис-
ключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом и другими 
федеральными законами РФ.

2. Участниками общественных обсуждений по проектам генеральных пла-
нов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки 
территории, проектам межевания территории, проектам правил благоустрой-
ства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один 
из указанных утвержденных документов, являются граждане, постоянно про-
живающие на территории, в отношении которой подготовлены данные про-
екты, правообладатели находящихся в границах этой территории земельных 
участков и (или) расположенных на них объектов капитального строительства, 
а также правообладатели помещений, являющихся частью указанных объектов 
капитального строительства.

3. Участниками общественных обсуждений по проектам решений о предо-
ставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного 

собрание преДставителей сельского поселения верхние белозерки
муниципального района ставропольский самарской области

РЕШЕНИЕ №6 от 13 марта 2018 г. 

об утвержДении положения о поряДке организации и провеДения обЩественных обсужДений 
на территории сельского поселения верхние белозерки муниципального района

 ставропольский самарской области

В соответствии со ст. 5.1 Градостроительным кодексом РФ, руководствуясь Федеральным законом «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в РФ» от 06.10.2003 г. №131-ФЗ, руководствуясь Уставом сельского поселения Верхние 
Белозерки, учитывая протест прокурора Ставропольского района, Собрание представителей сельского поселения Верхние Бело-
зерки решило:

1. Утвердить Порядок организации и проведения общественных обсуждений на территории сельского поселения Верхние 
Белозерки Муниципального района Ставропольский Самарской области (согласно Приложения к настоящему решению).

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Верхне-Белозерском Вестнике» и на официальном сайте v.belozerki.stavrsp.ru 
в сети Интернет.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

Председатель Собрания представителей сельского поселения Верхние Белозерки М.В. РеВтоВа
Глава сельского поселения Верхние Белозерки С.а. СаМойлоВ



3верхне-белозерский вестник№04 (048), 21 марта 2018 г.

участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предо-
ставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального строительства являются 
граждане, постоянно проживающие в пределах территориальной зоны, в 
границах которой расположен земельный участок или объект капитального 
строительства, в отношении которых подготовлены данные проекты, право-
обладатели находящихся в границах этой территориальной зоны земельных 
участков и (или) расположенных на них объектов капитального строительства, 
граждане, постоянно проживающие в границах земельных участков, прилегаю-
щих к земельному участку, в отношении которого подготовлены данные проекты, 
правообладатели таких земельных участков или расположенных на них объектов 
капитального строительства, правообладатели помещений, являющихся частью 
объекта капитального строительства, в отношении которого подготовлены 
данные проекты, а в случае, предусмотренном частью 3 статьи 39 Градострои-
тельного кодекса РФ, также правообладатели земельных участков и объектов 
капитального строительства, подверженных риску негативного воздействия на 
окружающую среду в результате реализации данных проектов.

4. Процедура проведения общественных обсуждений состоит из следую-
щих этапов:

1) оповещение о начале общественных обсуждений;
2) размещение проекта, подлежащего рассмотрению на общественных 

обсуждениях, и информационных материалов к нему на официальном сай-
те уполномоченного органа местного самоуправления в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет" (далее в настоящем порядке - офици-
альный сайт) и (или) в государственной или муниципальной информационной 
системе, обеспечивающей проведение общественных обсуждений с исполь-
зованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (далее 
также - сеть "Интернет"), либо на региональном портале государственных и 
муниципальных услуг (далее - информационные системы) и открытие экспо-
зиции или экспозиций такого проекта;

3) проведение экспозиции или экспозиций проекта, подлежащего рас-
смотрению на общественных обсуждениях;

4) подготовка и оформление протокола общественных обсуждений;
5) подготовка и опубликование заключения о результатах общественных 

обсуждений.
5. Оповещение о начале общественных обсуждений должно содержать:
1) информацию о проекте, подлежащем рассмотрению на общественных 

обсуждениях, и перечень информационных материалов к такому проекту;
2) информацию о порядке и сроках проведения общественных обсуждений 

по проекту, подлежащему рассмотрению на общественных обсуждениях;
3) информацию о месте, дате открытия экспозиции или экспозиций проекта, 

подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях, о сроках прове-
дения экспозиции или экспозиций такого проекта, о днях и часах, в которые 
возможно посещение указанных экспозиции или экспозиций;

4) информацию о порядке, сроке и форме внесения участниками обще-
ственных обсуждений предложений и замечаний, касающихся проекта, под-
лежащего рассмотрению на общественных обсуждениях.

6. Оповещение о начале общественных обсуждений также должно содер-
жать информацию об официальном сайте, на котором будут размещены проект, 
подлежащий рассмотрению на общественных обсуждениях, и информационные 
материалы к нему, или информационных системах, в которых будут размещены 
такой проект и информационные материалы к нему, с использованием которых 
будут проводиться общественные обсуждения. 

7. Оповещение о начале общественных обсуждений:
1) не позднее чем за семь дней до дня размещения на официальном сайте 

или в информационных системах проекта, подлежащего рассмотрению на обще-
ственных обсуждениях, подлежит опубликованию в порядке, установленном для 
официального опубликования муниципальных правовых актов, иной официаль-
ной информации, а также в случае, если это предусмотрено муниципальными 
правовыми актами, в иных средствах массовой информации;

2) распространяется на информационных стендах, оборудованных около 
здания уполномоченного на проведение общественных обсуждений органа 
местного самоуправления, в местах массового скопления граждан и в иных 
местах, расположенных на территории, в отношении которой подготовлены 
соответствующие проекты, и (или) в границах территориальных зон и (или) 
земельных участков, указанных в пункте 3 настоящего порядка (далее - тер-
ритория, в пределах которой проводятся общественные обсуждения или пу-
бличные слушания), иными способами, обеспечивающими доступ участников 
общественных обсуждений к указанной информации.

8. В течение всего периода размещения в соответствии с подпунктом 2 
пункта 4 настоящего порядка, подлежащего рассмотрению на общественных 
обсуждениях, и информационных материалов к нему проводятся экспозиция 
или экспозиции такого проекта. В ходе работы экспозиции должны быть 
организованы консультирование посетителей экспозиции, распростране-
ние информационных материалов о проекте, подлежащем рассмотрению 
на общественных обсуждениях. Консультирование посетителей экспозиции 
осуществляется представителями уполномоченного на проведение обще-
ственных обсуждений органа местного самоуправления или созданного им 
коллегиального совещательного органа (далее - организатор общественных 
обсуждений) и (или) разработчика проекта, подлежащего рассмотрению на 
общественных обсуждениях.

9. В период размещения в соответствии с пунктом 2 пункта 4 настоящего 
порядка проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях, 
и информационных материалов к нему и проведения экспозиции или экспо-
зиций такого проекта участники общественных обсуждений, прошедшие в 
соответствии с пунктом 11 настоящего порядка идентификацию, имеют право 
вносить предложения и замечания, касающиеся такого проекта:

1) посредством официального сайта или информационных систем;
2) в письменной форме в адрес организатора общественных обсужде-

ний;
3) посредством записи в книге (журнале) учета посетителей экспозиции 

проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях.
10. Предложения и замечания, внесенные в соответствии с пунктом 9 

настоящего порядка, подлежат регистрации, а также обязательному рассмо-
трению организатором общественных обсуждений, за исключением случая, 
предусмотренного пунктом 14 настоящего порядка.

11. Участники общественных обсуждений в целях идентификации представ-
ляют сведения о себе (фамилию, имя, отчество (при наличии), дату рождения, 
адрес места жительства (регистрации) - для физических лиц; наименование, 
основной государственный регистрационный номер, место нахождения и 
адрес - для юридических лиц) с приложением документов, подтверждающих 

такие сведения. Участники общественных обсуждений, являющиеся право-
обладателями соответствующих земельных участков и (или) расположенных 
на них объектов капитального строительства и (или) помещений, являющихся 
частью указанных объектов капитального строительства, также представляют 
сведения соответственно о таких земельных участках, объектах капитального 
строительства, помещениях, являющихся частью указанных объектов капи-
тального строительства, из Единого государственного реестра недвижимости 
и иные документы, устанавливающие или удостоверяющие их права на такие 
земельные участки, объекты капитального строительства, помещения, являю-
щиеся частью указанных объектов капитального строительства.

12. Не требуется представление указанных в пункте 11 настоящего по-
рядка документов, подтверждающих сведения об участниках общественных 
обсуждений (фамилию, имя, отчество (при наличии), дату рождения, адрес 
места жительства (регистрации) - для физических лиц; наименование, основ-
ной государственный регистрационный номер, место нахождения и адрес 
- для юридических лиц), если данными лицами вносятся предложения и за-
мечания, касающиеся проекта, подлежащего рассмотрению на общественных 
обсуждениях, посредством официального сайта или информационных систем 
(при условии, что эти сведения содержатся на официальном сайте или в 
информационных системах). При этом для подтверждения сведений, указан-
ных в пункте 11 настоящего порядка, может использоваться единая система 
идентификации и аутентификации.

13. Обработка персональных данных участников общественных обсуждений 
осуществляется с учетом требований, установленных Федеральным законом 
от 27 июля 2006 года N 152-ФЗ "О персональных данных".

14. Предложения и замечания, внесенные в соответствии с пунктом 9 
настоящего порядка, не рассматриваются в случае выявления факта пред-
ставления участником общественных обсуждений недостоверных сведений.

15. Организатором общественных обсуждений обеспечивается равный 
доступ к проекту, подлежащему рассмотрению на общественных обсуждениях, 
всех участников общественных обсуждений (в том числе путем предоставления 
при проведении общественных обсуждений доступа к официальному сайту, 
информационным системам в многофункциональных центрах предоставления 
государственных и муниципальных услуг и (или) помещениях органов госу-
дарственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного 
самоуправления, подведомственных им организаций).

16. Официальный сайт и (или) информационные системы должны обе-
спечивать возможность:

1) проверки участниками общественных обсуждений полноты и достовер-
ности отражения на официальном сайте и (или) в информационных системах 
внесенных ими предложений и замечаний;

2) представления информации о результатах общественных обсуждений, 
количестве участников общественных обсуждений.

17. Организатор общественных обсуждений подготавливает и оформляет 
протокол общественных обсуждений, в котором указываются:

1) дата оформления протокола общественных обсуждений;
2) информация об организаторе общественных обсуждений;
3) информация, содержащаяся в опубликованном оповещении о начале 

общественных обсуждений, дата и источник его опубликования;
4) информация о сроке, в течение которого принимались предложения и 

замечания участников общественных обсуждений, о территории, в пределах 
которой проводятся общественные обсуждения;

5) все предложения и замечания участников общественных обсуждений 
с разделением на предложения и замечания граждан, являющихся участни-
ками общественных обсуждений и постоянно проживающих на территории, в 
пределах которой проводятся общественные обсуждения, и предложения и 
замечания иных участников общественных обсуждений.

18. К протоколу общественных обсуждений прилагается перечень при-
нявших участие в рассмотрении проекта участников общественных обсуж-
дений, включающий в себя сведения об участниках общественных обсуж-
дений (фамилию, имя, отчество (при наличии), дату рождения, адрес места 
жительства (регистрации) - для физических лиц; наименование, основной 
государственный регистрационный номер, место нахождения и адрес - для 
юридических лиц).

19. Участник общественных обсуждений, который внес предложения и 
замечания, касающиеся проекта, рассмотренного на общественных обсужде-
ниях, имеет право получить выписку из протокола общественных обсуждений, 
содержащую внесенные этим участником предложения и замечания.

20. На основании протокола общественных обсуждений организатор 
общественных обсуждений осуществляет подготовку заключения о результатах 
общественных обсуждений.

21. В заключении о результатах общественных обсуждений должны быть 
указаны:

1) дата оформления заключения о результатах общественных обсужде-
ний;

2) наименование проекта, рассмотренного на общественных обсуждениях, 
сведения о количестве участников общественных обсуждений, которые при-
няли участие в общественных обсуждениях;

3) реквизиты протокола общественных обсуждений, на основании которого 
подготовлено заключение о результатах общественных обсуждений;

4) содержание внесенных предложений и замечаний участников обще-
ственных обсуждений с разделением на предложения и замечания граждан, 
являющихся участниками общественных обсуждений и постоянно проживающих 
на территории, в пределах которой проводятся общественные обсуждения 
и предложения и замечания иных участников общественных обсуждений. В 
случае внесения несколькими участниками общественных обсуждений одина-
ковых предложений и замечаний допускается обобщение таких предложений 
и замечаний;

5) аргументированные рекомендации организатора общественных об-
суждений о целесообразности или нецелесообразности учета внесенных 
участниками общественных обсуждений предложений и замечаний и выводы 
по результатам общественных обсуждений.

22. Заключение о результатах общественных обсуждений подлежит опу-
бликованию в порядке, установленном для официального опубликования му-
ниципальных правовых актов, иной официальной информации, и размещается 
на официальном сайте и (или) в информационных системах.

23. Срок проведения общественных обсуждений по проектам правил 
благоустройства территорий со дня опубликования оповещения о начале 
общественных обсуждений до дня опубликования заключения о результатах 
общественных обсуждений не может быть менее одного месяца и более трех 
месяцев.



4 верхне-белозерский вестник №04 (048), 21 марта 2018 г.

Утвержден
постановлением администрации 

сельского поселения Верхние Белозерки 
муниципального района Ставропольский

Самарской области
от 01.03.2018 № 3

поряДок поДготовки Документации по планировке территории, 
разрабатываемой на основании решений органов местного 
самоуправления сельского поселения верхние белозерки 

муниципального района ставропольский самарской области, и 
принятия решения об утвержДении Документации по планировке 

территории в соответствии с граДостроительным коДексом 
российской феДерации

1. Настоящий Порядок определяет процедуру подготовки документации по планировке 
территории, разрабатываемой на основании решения Администрации сельского поселения 
Верхние Белозерки муниципального района Ставропольский Самарской области, и принятия 
Главой сельского поселения Верхние Белозерки муниципального района Ставропольский 
Самарской области решения об утверждении документации по планировке территории для 
размещения объектов местного значения поселения и иных объектов в границах поселения 
(далее – документация по планировке территории).

2. Администрация сельского поселения Верхние Белозерки муниципального района 
Ставропольский Самарской области принимает решение о подготовке документации по 
планировке территории, обеспечивает подготовку документации по планировке территории 
за исключением случаев, указанных в части 1.1. статьи 45 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации. Такая документация предусматривает размещение:

а) объектов местного значения сельского поселения Верхние Белозерки муниципаль-
ного района Ставропольский Самарской области (далее – объекты местного значения 
поселения);

б) иных объектов капитального строительства в границах поселения, за исключением 
случаев, указанных в частях 2 - 4.2 и 5.2 статьи 45 Градостроительного кодекса РФ;

в) объекта местного значения поселения, финансирование строительства, реконструк-
ции которого осуществляется полностью за счет средств местного бюджета сельского по-
селения Верхние Белозерки муниципального района Ставропольский Самарской области и 
размещение которого планируется на территории двух и более поселений, имеющих общую 
границу, в границах муниципального района Ставропольский Самарской области.

3. Глава сельского поселения Верхние Белозерки муниципального района Ставрополь-
ский Самарской области принимает решение об утверждении документации по планировке 
территории, предусматривающей размещение объектов:

а) объектов местного значения сельского поселения Верхние Белозерки муниципаль-
ного района Ставропольский Самарской области (далее – объекты местного значения 
поселения);

б) иных объектов капитального строительства в границах поселения, за исключением 
случаев, указанных в частях 2 - 4.2 и 5.2 статьи 45 Градостроительного кодекса РФ;

в) объекта местного значения поселения, финансирование строительства, реконструк-
ции которого осуществляется полностью за счет средств местного бюджета сельского по-
селения Верхние Белозерки муниципального района Ставропольский Самарской области и 
размещение которого планируется на территории двух и более поселений, имеющих общую 
границу, в границах муниципального района Ставропольский Самарской области.

4. Решение о подготовке документации по планировке территории принимается 
Администрацией сельского поселения Верхние Белозерки муниципального района 
Ставропольский Самарской области по инициативе физических или юридических лиц, 
заинтересованных в строительстве, реконструкции объекта местного значения или иного 
объекта капитального строительства в границах поселения (далее – инициатор) либо по 
собственной инициативе.

Лицами, указанными в части 1.1 статьи 45 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации, решение о подготовке документации по планировке принимается самостоя-
тельно. В течение десяти дней со дня принятия такого решения уведомление о принятом 
решении направляется в уполномоченный орган.

5. В целях принятия решения о подготовке документации по планировке территории 
инициатор направляет в Администрацию сельского поселения Верхние Белозерки муници-
пального района Ставропольский Самарской области заявление о подготовке документации 
по планировке территории (далее - заявление) вместе с проектом задания на разработку 
документации по планировке территории,а также проектом задания на выполнение инже-
нерных изысканий, необходимых для подготовки документации по планировке территории, 
в случае если необходимость выполнения инженерных изысканий предусмотрена постанов-
лением Правительства Российской Федерации от 31 марта 2017 г. № 402 «Об утверждении 
Правил выполнения инженерных изысканий, необходимых для подготовки документации 
по планировке территории, перечня видов инженерных изысканий, необходимых для под-
готовки документации по планировке территории, и о внесении изменений в постановление 
Правительства Российской Федерации от 19 января 2006 г. № 20».

В случае отсутствия необходимости выполнения инженерных изысканий для подготовки 
документации по планировке территории инициатор вместе с заявлением и проектом за-
дания на разработку документации по планировке территории направляет в Администра-
цию сельского поселения Верхние Белозерки муниципального района Ставропольский 
Самарской области пояснительную записку, содержащую обоснование отсутствия такой 
необходимости.

Рекомендуемая форма проекта задания на разработку документации по планировке 
территории приведена в приложении № 1, правила заполнения указанной формы при-
ведены в приложении № 2.

В случае если инициатором является Администрация сельского поселения Верхние 
Белозерки муниципального района Ставропольский Самарской области, то для принятия 
решения настоящий пункт не применяется.

6. В заявлении указывается следующая информация:
а) вид разрабатываемой документации по планировке территории;
б) вид и наименование объекта капитального строительства;
в) основные характеристики планируемого к размещению объекта капитального 

строительства;
г) источник финансирования работ по подготовке документации по планировке тер-

ритории;
д) реквизиты акта, которым утверждены документы территориального планирования, 

предусматривающие размещение объекта капитального строительства, в случае если ото-
бражение такого объекта в документах территориального планирования предусмотрено в 

соответствии с законодательством Российской Федерации.
7. Проект задания на разработку документации по планировке территории содержит 

следующие сведения:
а) вид разрабатываемой документации по планировке территории;
б) информация об инициаторе;
в) источник финансирования работ по подготовке документации по планировке 

территории;
г) состав документации по планировке территории;
д) вид и наименование планируемого к размещению объекта капитального строитель-

ства, его основные характеристики;
е) описание границ территории, в отношении которой осуществляется подготовка 

документации по планировке территории, с указанием наименований улиц, в границах 
которых находится территория (в том числе в виде схемы).

8. В случае если документация по планировке территории подготавливается в целях раз-
мещения объекта капитального строительства, отображение которого в генеральном плане 
сельского поселения Верхние Белозерки предусмотрено в соответствии с законодатель-
ством Российской Федерации, наименование такого объекта капитального строительства, а 
также границы территории в отношении которой осуществляется подготовка документации 
по планировке территории, указываются в соответствии с генеральным планом сельского 
поселения Верхние Белозерки .

9. Администрация сельского поселения Верхние Белозерки муниципального района 
Ставропольский Самарской области в течение 15 рабочих дней со дня получения заявления, 
проекта задания на разработку документации по планировке территории, а также проекта 
задания на выполнение инженерных изысканий, необходимых для подготовки документации 
по планировке территории (пояснительной записки, содержащей обоснование отсутствия 
необходимости выполнения инженерных изысканий для подготовки документации по плани-
ровке территории), осуществляет проверку их соответствия положениям, предусмотренным 
пунктами 5 – 8 настоящего Порядка, и по ее результатам принимает решение о подготовке 
документации по планировке территории либо отказывает в принятии такого решения с 
указанием причин отказа, о чем в письменной форме уведомляет инициатора.

10. Решение о подготовке документации по планировке территории представляет 
собой распорядительный акт Администрации сельского поселения Верхние Белозерки 
муниципального района Ставропольский Самарской области, утверждающий задание на 
разработку документации по планировке территории, задание на выполнение инженерных 
изысканий, необходимых для подготовки документации по планировке территории (по-
яснительной записки, содержащей обоснование отсутствия необходимости выполнения 
инженерных изысканий для подготовки документации по планировке территории), а также 
содержит сведения:

а) о виде документации по планировке территории;
б) о местонахождении территории в отношении которой принято решение о подготовке 

документации по планировке территории;
в) о порядке подачи заинтересованными лицами предложений по проекту документации 

по планировке территории (дата начала и окончания подачи предложений, уполномоченный 
орган, его местонахождение, режим работы);

г) о физическом лице (фамилия, имя, отчество (при наличии), наименование юридиче-
ского лица, в случае если решение принимается на основании предложения физического 
или юридического лица.

Предложения, поступившие в пределах срока, указанного в решении, уполномоченный 
орган в течение трех рабочих дней, со дня регистрации, направляет инициатору.

При поступлении письменных предложений за пределами срока, указанного в решении, 
такие предложения не рассматриваются и возвращаются лицу их подавшему.

Решение о подготовке документации по планировке территории подлежит официаль-
ному опубликованию в газете «Верхне Белозерский Вестник» в течение трех дней со дня 
принятия такого решения и размещается на официальном сайте уполномоченного органа 
в сети «Интернет».

11. Администрация сельского поселения Верхние Белозерки муниципального 
района Ставропольский Самарской области принимает решение об отказе в подготовке 
документации по планировке территории в случае, если:

а) отсутствуют документы, необходимые для принятия решения о подготовке докумен-
тации по планировке территории, предусмотренные пунктом 5 настоящего Порядка;

б) планируемый к размещению объект капитального строительства не относится к 
объектам, предусмотренным пунктом 2 настоящего Порядка;

в) заявление и (или) проект задания на разработку документации по планировке тер-
ритории, представленные инициатором, не соответствуют положениям, предусмотренным 
пунктам 6и 7 настоящего Порядка;

г) у Администрации сельского поселения Верхние Белозерки муниципального района 
Ставропольский Самарской области отсутствуют средства, предусмотренные на подготовку 
документации по планировке территории, при этом инициатор в заявлении и проекте задания 
на разработку документации по планировке территории не указал информацию о разработке 
документации по планировке территории за счет собственных средств;

д) в генеральном плане сельского поселения Верхние Белозерки отсутствуют сведения 
о размещении объекта капитального строительства, при этом отображение указанного 
объекта в генеральном плане предусматривается в соответствии с законодательством 
Российской Федерации;

е) полное или частичное совпадение территории, указанной в проекте задания на 
разработку документации по планировке территории, с территорией, в отношении которой 
имеется ранее принятое уполномоченным органом решение о подготовке документации 
по планировке территории;

ж) несоответствие планируемого размещения объектов градостроительным регламен-
там, установленным для территориальных зон, в границах которых планируется размещение 
таких объектов (за исключением линейных объектов).

12. Документация по планировке территории, указанная в подпункте «в» пункта 2 
настоящего Порядка, после завершения ее разработки с учетом соблюдения требований 
законодательстваРоссийской Федерации о государственной тайне направляется Админи-
страцией сельского поселения Верхние Белозерки муниципального района Ставропольский 
Самарской области в электронном виде или посредством почтового отправления на со-
гласование главам поселения, в отношении территории которых разработана документация 
по планировке территории.

Предметом согласования документации по планировке территории с главами поселе-
ний является соответствие планируемого размещения объекта капитального строительства 
правилам землепользования и застройки в части соблюдения градостроительного регла-
мента (за исключением линейных объектов), установленного для территориальной зоны, в 
границах которой планируется размещение объекта капитального строительства, а также 

аДминистрация сельского поселения верхние белозерки 
муниципального района ставропольский

ПоСТАНоВлЕНИЕ №3 от 01 марта 2018 г.

об утвержДении поряДка поДготовки Документации по планировке территории, 
разрабатываемой на основании решений органов местного самоуправления сельского

 поселения верхние белозерки муниципального района ставропольский самарской области, 
и принятия решения об утвержДении Документации по планировке территории 

в соответствии с граДостроительным коДексом российской феДерации

В соответствии с частью 20 статьи 45 Градостроительного кодекса Российской Федерации, частью 3 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статей 1 Закона Самарской области от 03.10.2014 
№ 86-ГД «О закреплении вопросов местного значения за сельскими поселениями Самарской области», устава сельского поселения Верхние Бело-
зерки муниципального района Ставропольский Самарской области:

1. Утвердить Порядок подготовки документации по планировке территории, разрабатываемой на основании решений органов местного самоуправ-
ления сельского поселения Верхние Белозерки муниципального района Ставропольский Самарской области, и принятия решения об утверждении 
документации по планировке территории в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации.

2. Опубликовать постановление в газете «Верхне-Белозерский Вестник» и разместить на официальном сайте поселения в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за выполнением постановления возложить на  Главу с.п. Верхние Белозерки Самойлова Сергея Александровича

Глава сельского поселения Верхние Белозерки С.а. СаМойлоВ



5верхне-белозерский вестник№04 (048), 21 марта 2018 г.

издание «Верхне-Белозерский 
вестник»
№04 (048) от 21 марта 2018 г.

Учредитель: Администрация сельского поселения 
верхние белозерки муниципального района 
ставропольский самарской области.
Главный редактор: Юлия владимировна Гвоздева.

Издатель, редакция, типография:  
Муниципальное предприятие муниципального района 
ставропольский «редакция газеты «ставрополь—на—волге». 
Адрес: 445011, рФ, самарская область, г. тольятти, 

пл. свободы, 9. тел.: 28-16-15.  
Тираж — 30 экз.
Бесплатно.
обязательной регистрации не подлежит.

6+

обеспечение сохранения фактических показателей обеспеченности территории объектами 
коммунальной, транспортной, социальной инфраструктуры и фактических показателей 
территориальной доступности указанных объектов для населения.

Глава поселения отказывает в согласовании документации по планировке территории 
по следующим основаниям:

а) несоответствие планируемого к размещению объекта капитального строительства 
градостроительному регламенту, установленному для территориальной зоны, в границах 
которой планируется размещение такого объекта (за исключением линейных объектов);

б) снижение фактических показателей обеспеченности территории объектами ком-
мунальной, транспортной, социальной инфраструктуры и (или) фактических показателей 
территориальной доступности указанных объектов для населения при планируемом раз-
мещении объектов капитального строительства.

Главы поселений предоставляют согласование или отказ в согласовании документации 
по планировке территории в уполномоченный орган в течение 20 рабочих дней со дня по-
ступления им указанной документации.

В случае если главами поселений по истечении 30 календарных дней не представлена 
информация о результатах рассмотрения документации по планировке территории, такая 
документация считается согласованной. 

13. В случае отказа одним или несколькими органами местного самоуправления по-
селений в согласовании документации по планировке территории, указанной в подпункте 
«в» пункта 2 настоящего Порядка, уполномоченный орган дорабатывает документацию 
по планировке территории с учетом замечаний, изложенных в таком отказе, и повторно 
направляет ее в соответствующие органы местного самоуправления поселений, которые 
представили такой отказ.

Повторное согласование документации по планировке территории осуществляется в 
срок, установленный пунктом 12 настоящего Порядка.

Отказ в согласовании документации по планировке территории должен содержать 
мотивированные замечания к указанной документации.

В случае повторного отказа в согласовании документации по планировке территории 
одного или нескольких глав поселений Администрация сельского поселения Верхние Бело-
зерки муниципального района Ставропольский Самарской области направляет в уполно-
моченный орган местного самоуправления муниципального района обращение о создании 
согласительной комиссии с приложенными документацией по планировке территории, 
таблицей разногласий по замечаниям глав поселений, послужившим основанием для отказа 
в согласовании документации по планировке территории, с обоснованием своей позиции, 
а также информацией о представителях уполномоченного органа для включения в состав 
согласительной комиссии.

Утверждение документации по планировке территории осуществляется уполномо-
ченным органом местного самоуправления муниципального района с учетом результатов 
рассмотрения разногласий согласительной комиссией, требования к составу и порядку 
работы которой установлены Правительством Российской Федерации. 

14. Администрация сельского поселения Верхние Белозерки осуществляет проверку 
документации по планировке территории на соответствие требованиям, указанным в части 
10 статьи 45 Градостроительного кодекса Российской Федерации, в течение 30 дней со 
дня поступления такой документации.

По результатам проверки Администрация сельского поселения Верхние Белозерки 
муниципального района Ставропольский Самарской области принимает решение:

а) о назначении общественных обсуждений или публичных слушаний по проекту до-
кументации по планировке территории, в случаях, предусмотренных Градостроительным 
кодексом Российской Федерации;

б) об отклонении документации по планировке территории и о направлении ее на 
доработку.

15. Основанием для отклонения документации по планировке территории и направле-
нием ее на доработку является несоответствие такой документации требованиям, указанным 
в части 10 статьи 45 Градостроительного кодекса Российской Федерации.

16. . В случае если рассмотрение проекта документации по планировке территории на 
общественных обсуждениях или публичных слушаниях является обязательным в соответствии 
с требованиями Градостроительного кодекса Российской Федерации, уполномоченный орган 
обеспечивает их организацию и проведение в соответствии с Уставом сельского поселения 
Верхние Белозерки муниципального района Ставропольский Самарской области и (или) Ре-
шением Собрания представителей сельского поселения Верхние Белозерки муниципального 
района Ставропольский Самарской области № 2 от 05.03.2010 г. «Об утверждении Порядка 
организации и проведения публичных слушаний в сельском поселении Верхние Белозерки 
муниципального района Ставропольский Самарской области» с учетом положений статей 
5.1, 46 Градостроительного кодекса Российской Федерации.

Срок проведения общественных обсуждений или публичных слушаний со дня оповеще-
ния жителей сельского поселения Верхние Белозерки муниципального района Ставрополь-
ский Самарской области об их проведении до дня опубликования заключения о результатах 
общественных обсуждений или публичных слушаний составляет 30 дней. 

17. Администрация сельского поселения Верхние Белозерки муниципального района 
Ставропольский Самарской области не позднее чем через пятнадцать дней со дня про-
ведения общественных обсуждений или публичных слушаний направляет главе сельского 
поселения Верхние Белозерки подготовленную документацию по планировке территории, 
протокол общественных обсуждений или публичных слушаний по проекту планировки 
территории и проекту межевания территории и заключение о результатах общественных 
обсуждений или публичных слушаний. 

18. Глава сельского поселения Верхние Белозерки с учетом протокола общественных 
обсуждений или публичных слушаний по проекту планировки территории и проекту меже-
вания территории и заключения о результатах общественных обсуждений или публичных 
слушаний принимает решение об утверждении документации по планировке территории или 
об отклонении такой документации и о направлении ее на доработку с учетом указанных 
протокола и заключения.

Утверждение документации по планировке территории осуществляется путем при-
нятия соответствующего распорядительного акта Главы сельского поселения Верхние 
Белозерки.

Утвержденная документация по планировке территории подлежит официальному 
опубликованию в газете «Верхне Белозерский Вестник» в течение семи дней со дня 
утверждения и размещается на официальном сайте поселения в сети «Интернет» в раз-
деле Градостроительство.

19. Администрация сельского поселения Верхние Белозерки в течение семи рабочих 
дней со дня утверждения документации по планировке территории уведомляет в пись-
менной форме инициатора или лицо, указанное в части 1.1 статьи 45 Градостроительного 
кодекса Российской Федерации, и направляет ему один экземпляр документации по 
планировке территории на бумажном носителе с отметкой Администрации сельского по-
селения Верхние Белозерки об утверждении такой документации на месте прошивки и 
копию распорядительного акта, а также в случае, предусмотренном подпунктом «в» пункта 
3 настоящего Порядка, направляет утвержденную документацию по планировке террито-
рии главе поселения, применительно к территории которого утверждена документация по 
планировке территории.

Один экземпляр копии утвержденной документации по планировке территории в те-
чение семи дней со дня ее утверждения направляются в администрацию муниципального 
района Ставропольского района для размещения в информационной системе градострои-
тельной деятельности муниципального района Ставропольский.

20. Внесение изменений в документацию по планировке территории допускается путем 
утверждения ее отдельных частей с соблюдением требований об обязательном опубли-
ковании такой документации в порядке, установленном законодательством и настоящим 
Порядком. В указанном случае согласование документации по планировке территории 
осуществляется применительно к утверждаемым частям.

Расходы по внесению изменений в утвержденную документацию по планировке тер-
ритории несет лицо, обратившееся с данными предложениями.

21. Особенности подготовки документации по планировке территории лицами, ука-
занными в части 3 статьи 46.9 Градостроительного кодекса Российской Федерации, и 
лицами, с которыми заключен договор о комплексном развитии территории по инициативе 
администрации сельского поселения Верхние Белозерки, устанавливаются соответственно 
статьей 46.9 и статьей 46.10 Градостроительного кодекса Российской Федерации.

ПРИложЕНИЕ №1 к Порядку подготовки документации по планировке территории, 
разрабатываемой на основании решений органов местного самоуправления сельского 

поселения Верхние Белозерки муниципального района Ставропольский Самарской 
области, и принятия решения об утверждении документации по планировке территории в 

соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации

(форма)
УТВЕРЖДЕНО

__________________________________________________________
(вид документа органа, уполномоченного на принятие решения о 

подготовке документации по планировке территории)
от «__» __________________________20__ г. N ____

(дата и номер документа о принятии решения о подготовке 
документации по планировке территории)

___________________________________________________________
(должность уполномоченного лица органа, уполномоченного на 
принятие решения о подготовке документации по планировке 

территории)
____________________________________________________________
(подпись уполномоченного лица органа, уполномоченного на 
принятие решения о подготовке документации по планировке 

территории)
М.П.   __________________________________

  (расшифровка подписи)

заДание на разработку Документации по планировке территории

_______________________________________________________________________
(наименование территории, наименование объекта (объектов) капитального 

строительства, для размещения которого (которых) подготавливается документация по 
планировке территории)

Наименование позиции Содержание
1. Вид разрабатываемой документации по планировке территории
2. Инициатор подготовки документации по планировке территории
3. Источник финансирования работ по подготовке документации по планировке 

территории
4. Вид и наименование планируемого к размещению объекта капитального строи-

тельства, его основные характеристики
5. Населенные пункты, поселения, городские округа, муниципальные районы, в 

отношении территорий которых осуществляется подготовка документации по 
планировке территории

6. Состав документации по планировке территории

 
ПРИложЕНИЕ №2 к Порядку подготовки документации по планировке территории, 

разрабатываемой на основании решений органов местного самоуправления сельского 
поселения Верхние Белозерки муниципального района Ставропольский Самарской 

области, и принятия решения об утверждении документации по планировке территории в 
соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации

правила заполнения формы заДания на разработку Документации 
по планировке территории, которая осуЩествляется на основании 

решения органа местного самоуправления сельского поселения верхние 
белозерки муниципального района ставропольский самарской области

1. В позиции «Вид разрабатываемой документации по планировке территории» в графе 
«Содержание» указывается информация о разработке одного из следующих документов:

а) проект планировки территории;
б) проект планировки территории, содержащий проект межевания территории;
в) проект межевания территории в виде отдельного документа, подготовленного на 

основании ранее утвержденного проекта планировки территории;
г) проект межевания территории в виде отдельного документа.
2. В позиции «Инициатор подготовки документации по планировке территории» в 

графе «Содержание» указывается следующая информация об одном из заинтересованных 
в строительстве, реконструкции объекта капитального строительства органов или лиц:

а) полное наименование федерального органа исполнительной власти;
б) полное наименование органа исполнительной власти субъекта Российской Федера-

ции;
в) полное наименование органа местного самоуправления;
г) полное наименование, основной государственный регистрационный номер юриди-

ческого лица, дата внесения в Единый государственный реестр юридических лиц записи о 
создании юридического лица, место нахождения и адрес юридического лица;

д) фамилия, имя, отчество, адрес места регистрации и паспортные данные физиче-
ского лица.

3. В позиции «Источник финансирования работ по подготовке документации по пла-
нировке территории» в графе «Содержание» указывается один из следующих источников 
финансирования работ по подготовке документации по планировке территории:

а) бюджет бюджетной системы Российской Федерации, если подготовка документации 
по планировке территории будет осуществляться органами местного самоуправления, под-
ведомственными указанным органам государственными, муниципальными (бюджетными 
или автономными) учреждениями самостоятельно либо привлекаемыми ими на основании 
государственного, муниципального контракта, заключенного в соответствии с законода-
тельством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, иными лицами;

б) средства физических и юридических лиц (с указанием конкретного физического 
или юридического лица) в случае, если подготовка документации по планировке террито-
рии будет осуществляться физическими или юридическими лицами за счет собственных 
средств.

4. В позиции «Вид и наименование планируемого к размещению объекта капитального 
строительства, его основные характеристики» в графе «Содержание» указываются полное 
наименование и вид планируемого к размещению объекта капитального строительства 
(например, «Волоконно-оптическая линия передач (ВОЛП) на участке узел связи 123 - узел 
связи 456»), его основные характеристики.

В случае подготовки документации по планировке территории, предусматривающей 
размещение линейного объекта, к заданию может прилагаться схема прохождения трассы 
линейного объекта в масштабе, позволяющем обеспечить читаемость и наглядность ото-
бражаемой информации.

В случае если документация по планировке территории подготавливается в целях 
размещения объекта капитального строительства, отображение которого в документах 
территориального планирования предусмотрено в соответствии с законодательством Рос-
сийской Федерации, наименование такого объекта капитального строительства указывается 
в соответствии с документами территориального планирования.

5. В позиции «Населенные пункты, поселения, городские округа, муниципальные 
районы, в отношении территорий которых осуществляется подготовка документации по 
планировке территории» в графе «Содержание» указывается перечень населенных пунктов, 
поселений, городских округов, муниципальных районов, в границах территорий которых 
планируется к размещению объект капитального строительства.

В случае если документация по планировке территории подготавливается в целях 
размещения объекта капитального строительства, отображение которого в документах 
территориального планирования предусмотрено в соответствии с законодательством 
Российской Федерации, населенные пункты, поселения, городские округа, муниципальные 
районы, в отношении территорий которых осуществляется подготовка документации по 
планировке территории, указываются в соответствии с документами территориального 
планирования.

6. В позиции «Состав документации по планировке территории» в графе «Содержание» 
указывается состав документации по планировке территории, соответствующий требованиям 
Градостроительного кодекса Российской Федерации и положениям нормативных правовых 
актов Российской Федерации, определяющих требования к составу и содержанию проектов 
планировки территории.


